OCORRÊNCIA  DE  ATO  ILÍCITO  ANTE  A  AGRESSIVIDADE  DAS  PALAVRAS
UTILIZADAS  E,  COM  FUNDAMENTO  NO  PRINCÍPIO  DA  DIGNIDADE  DA
PESSOA HUMANA, DETERMINARAM A RESPONSABILIZAÇÃO CIVIL DO RÉU
PELOS DANOS MORAIS SUPORTADOS PELOS AUTORES, APLICANDO VERBA
INDENIZATÓRIA NO MONTANTE DE R$ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL
REAIS). IRRESIGNAÇÃO DO RÉU.

Hipótese: A controvérsia cinge-se a aferir a existência ou não de dano moral indenizável
em  razão  do  conteúdo  de  frase  pronunciada  em  programa  humorístico  veiculado  na
televisão aberta.

1. Revela-se inviável o pleito de concessão de efeito suspensivo ao recurso especial, ante a

[...]

o recorrente interposto o regular recurso extraordinário,  a atrair o óbice da súmula 126
desta Corte Superior. Precedentes.

6. No que tange ao pedido subsidiário de redução do quantum indenizatório fixado pela
Corte local em R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para cada um dos autores, totalizando a
quantia de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), ponto sobre o qual, implicitamente,
houve o prequestionamento de dispositivo de lei federal, haja vista que nos termos do artigo
944 do Código Civil "a indenização mede-se pela extensão do dano" - não merece acolhida
a irresignação ante a aplicação do óbice da súmula 7/STJ.